
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Departamento de Letras e Artes Colegiado de Letras 

HORÁRIO 2021.2 e-mails dos docentes 

 

 

II Semestre / Matutino   

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30  LTA562-1 FCH713-1 LTA565-1/LTA616-1(P)     LTA565-1/LTA616-1(P) 

08:20 LTA564-1 LTA562-1 FCH713-1 LTA563-1 LTA565-1/LTA616-1(P) 

09:10 LTA564-1 LTA083-1 FCH713-1 LTA563-1 FCH714-1 

10:00 LTA564-1 LTA083-1 LTA565-1/LTA616-1 LTA563-1 FCH714-1 

10:50 LTA564-1 LTA083-1 LTA565-1/LTA616-1 LTA563-1 FCH714-1 

11:40 LTA564-1 LTA083-1 LTA565-1/LTA616-1 LTA563-1 FCH714-1 

      

 

Código Disciplia c.h../créd Turma Professor(a) 

LTA563 Leitura e Produção de Textos Científicos 75/4 1 Graça Góes 

LTA564 Linguística Geral II: Objetos de Análise 75/4 1 Rogério Modesto 

FCH713 Teorias Sociológicas e Linguagem 45/3 1 Adeum Sauer 

LTA083 Teoria da Literatura II 60/4 1 Cristiano Augusto da Silva 

LTA565 Língua Inglesa II 90/5 1 Angela Van Erven Cabala 

LTA616 Língua Espanhola II 90/5 1 Rogério Soares de Oliveira 

FCH714 Psicologia da Educação e Linguagem 60/4 1 Karina Pinto 

LTA562 Linguagem e Educação: Seminário Interdisciplinar I 30/2 1 Glória de Fátima 

http://www.uesc.br/dla/index.php?item=conteudo_corpodocente.php


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Departamento de Letras e Artes Colegiado de Letras 

HORÁRIO 2021.2 e-mails dos docentes 

 
 
 

II Semestre / Noturno  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

18:40 LTA565-2/LTA616-2 FCH714 LTA083-2 LTA563-2 LTA564-2 07:30 LTA562-2 

19:30 LTA565-2/LTA616-2 FCH713-2 LTA083-2 LTA563-2 LTA564-2 08:20 LTA562-2 

20:20 LTA565-2/LTA616-2 FCH713-2 LTA083-2 LTA563-2 LTA564-2 09:10 FCH714 

21:10 LTA565-2/LTA616-2 FCH713-2 LTA083-2 LTA563-2 LTA564-2 10:00 FCH714 

 LTA565-2/LTA616-2   LTA563-2 

(Prática, a 

combinar) 

 10:50 FCH714 

(Prática, a combinar) 

 LTA565-2/LTA616-2     11:40 LTA564-2 

(Prática, a combinar) (Prática, a combinar) 

 
Código Disciplina c.h/créd Turma Professor(a) 

LTA563 Leitura e Produção de Textos Científicos 75/4 2 Anderson Lins 

LTA564 Linguística geral II: Objetos de Análise 75/4 2 Rogério Modesto 

FCH713 Teorias Sociológicas e Linguagem 45/3 2 Marcos Peres 

LTA083 Teoria da Literatura II 60/4 2 Cristiano Augusto da Silva 

LTA565 Língua Inglesa II 90/5 2 Suellen Thomaz De Aquino Martins 

LTA616 Língua Espanhola II 90/5 2 Rogério Soares de Oliveira 

FCH714 Psicologia da Educação e Linguagem 60/4 2 SEM INDICAÇÃO 

LTA562 Linguagem e Educação: Seminário Interdisciplinar I 30/2 2 Marizete Silva 

http://www.uesc.br/dla/index.php?item=conteudo_corpodocente.php


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Departamento de Letras e Artes Colegiado de Letras 

HORÁRIO 2021.2 e-mails dos docentes 

 
 

 

IV Semestre / Matutino  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30  LTA572-1 LTA567-1/LTA618-1 LTA569-1  

08:20 LTA573-1 LTA572-1 LTA567-1/LTA618-1 LTA569-1 LTA571-1 

09:10 LTA573-1 LTA570-1/LTA619-1 LTA567-1/LTA618-1 LTA569-1 LTA571-1 

10:00 LTA573-1 LTA570-1/LTA619-1 CIE422-1/CIE219-1 LTA569-1 LTA571-1 

10:50 LTA573-1 LTA570-1/LTA619-1 CIE422-1/CIE219-1 LTA569-1 LTA571-1 

11:40 LTA573-1 LTA570-1/LTA619-1 CIE422-1/CIE219-1 LTA570-1/LTA619-1(P)  

      

 
Código Disciplina Ch/cred Turma Professor(a) 

LTA567 Fonética e Fonologia da Língua Inglesa 45/3 1 Elaine Cristina Medeiros Frossard 

LTA618 Fonética e Fonologia da Língua Espanhola 45/3 1 Juan Facundo Sarmiento 

LTA569 Morfologia do Português 75/5 1 Wagner Nobre 

LTA571 História da Língua Portuguesa 60/4 1 Graça Góes 

LTA573 Literatura Portuguesa II 75/4 1 Inara de Oliveira Rodrigues 

LTA572 Linguagem e Educação: Seminário Interdisciplinar II 30/2 1 Marialda Silveira 

LTA570 Língua Inglesa IV 75/5 1 Angela Van Erven Cabala 

LTA619 Língua Espanhola IV 75/5 1 Débora Duarte dos Santos 

CIE422 Avaliação da Aprendizagem 45/3 1 Lúcia Fernanda Pinheiro Coimbra Barros 

CIE219 Currículo 45/3 1 Elis Cristina Fiamengue 

http://www.uesc.br/dla/index.php?item=conteudo_corpodocente.php


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Departamento de Letras e Artes Colegiado de Letras 

HORÁRIO 2021.2 e-mails dos docentes 

 
 

 

IV Semestre / Noturno  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

18:40 LTA571-2 LTA572-2 LTA569-2 LTA573-2 LTA570-2/LTA619-2 07:30 CIE422-2/CIE219-2 

19:30 LTA571-2 LTA572-2 LTA569-2 LTA573-2 LTA570-2/LTA619-2 08:20 CIE422-2/CIE219-2 

20:20 LTA571-2  LTA569-2 LTA573-2 LTA570-2/LTA619-2 09:10 CIE422-2/CIE219-2 

21:10 LTA571-2  LTA569-2 LTA573-2 LTA570-2/LTA619-2 10:00 LTA567-2/LTA618-2 

   LTA569(P) LTA573(P) LTA570-2/LTA619-2 

(P) 

10:50 LTA567-2/LTA618-2 

      11:40 LTA567-2/LTA618-2 

 
Código Disciplina Ch/cred Turma Professor(a) 

LTA567 Fonética e Fonologia da Língua Inglesa 45/3 2 Jorge Onodera 

LTA618 Fonética e Fonologia da Língua Espanhola 45/3 2 Juan Facundo Sarmiento 

LTA569 Morfologia do Português 75/4 2 Wagner Nobre 

LTA571 História da Língua Portuguesa 60/4 2 Eduardo Lopes Piris 

LTA573 Literatura Portuguesa II 75/4 2 Inara de Oliveira Rodrigues 

LTA572 Linguagem e Educação: Seminário Interdisciplinar II 30/2 2 Marialda Silveira 

LTA570 Língua Inglesa IV 75/4 2 Angela Van Erven Cabala 

LTA619 Língua Espanhola IV 75/4 2 Débora Duarte dos Santos 

CIE422 Avaliação da Aprendizagem 45/3 2 Luzineide Miranda Borges 

CIE219 Currículo 45/3 2 Elis Cristina Fiamengue 

http://www.uesc.br/dla/index.php?item=conteudo_corpodocente.php


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Departamento de Letras e Artes Colegiado de Letras 

HORÁRIO 2021.2 e-mails dos docentes 

 

VI Semestre / Matutino  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 LTA051-1  LTA579-1/LTA579-2 LTA622-1 LTA623-1 

08:20 LTA051-1 LTA586-1 LTA579-1/LTA579-2 LTA622-1 LTA623-1 

09:10 LTA051-1 LTA586-1 LTA579-1/LTA579-2 LTA622-1 LTA623-1 

10:00 LTA051-1 LTA586-1 LTA582-1 LTA622-1 LTA579-1/LTA579-2 

10:50 LTA584-1/ LTA584-2 LTA586-1/LTA623-1(P) LTA582-1 LTA584-1/ LTA584-2 LTA579-1/LTA579-2 

11:40 LTA584-1/ LTA584-2 LTA586-1/LTA623-1(P) LTA582-1 LTA584-1/ LTA584-2 LTA579-1/LTA579-2 

      

 

Código Disciplina c.h./créd Turma Professor(a) 

LTA579 Trabalho de Conclusão de Curso I 90/4 1 Gessilene Kanthack 

LTA579 Trabalho de Conclusão de Curso I 90/4 2 Andreia Araujo 

LTA582 Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa I 45/3 1 Marialda Silveira 

LTA051 Literatura Brasileira II 60/4 1 André Luis Mitidieri Pereira 

LTA581 Panorama das Literaturas Anglófonas 60/4 1 SEM INDICAÇÃO   

LTA622 Panorama das Literaturas Hispânicas 60/4 1 Raquel Ortega   

LTA583 Metodologia do Ensino de Literatura 60/4 1 SEM INDICAÇÃO 

LTA586 Compreensão e Produção Escrita em Língua Inglesa 75/3 1 Walkiria França Vieira e Teixeira 

LTA623 Compreensão e Produção Escrita em Língua Espanhola 75/3 1 Josane Silva Souza 

LTA584 Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira I 180/4 1 Lenilza Mendes 

LTA584 Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira I 180/4 2 Glória de Fátima 

     

http://www.uesc.br/dla/index.php?item=conteudo_corpodocente.php


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Departamento de Letras e Artes Colegiado de Letras 

HORÁRIO 2021.2 e-mails dos docentes 

 

VI Semestre / Noturno  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

18:40 LTA051-2 LTA581-2/LTA622-2 LTA586-2/LTA623-2 LTA582-2 LTA579-3/4(P) 07:30 LTA583-2 

19:30 LTA051-2 LTA581-2/LTA622-2 LTA586-2/LTA623-2 LTA582-2 LTA579-3/4(P) 08:20 LTA583-2 

20:20 LTA051-2 LTA581-2/LTA622-2 LTA584-3/4 LTA582-2 LTA579-3/4(P) 09:10 LTA583-2 

21:10 LTA051-2 LTA581-2/LTA622-2 LTA584-3/4  LTA579-3/4(P) 10:00 LTA583-2 

  LTA586-2/LTA623-2 

(Prática, a combinar) 

LTA586-2/LTA623-2 

(Prática, a combinar) 

 LTA579-3/4(P) 10:50 LTA584-3/4 

(Estágio, a combinar) 

  LTA586-2/LTA623-2 

(Prática, a combinar) 

  LTA579-3/4(P) 11:40 LTA584-3/4 

(Estágio, a combinar) 

 
 

Código Disciplina c.h./créd Turma Professor(a) 

LTA579 Trabalho de Conclusão de Curso I 90/4 3 Andreia Araujo 

LTA579 Trabalho de Conclusão de Curso I 90/4 4 Eliuse Silva 

LTA582 Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa I 45/3 2 Marialda Silveira 

LTA051 Literatura Brasileira II 60/4 2 André Luis Mitidieri Pereira 

LTA581 Panorama das Literaturas Anglófonas 60/4 2 Laura de Almeida 

LTA622 Panorama das Literaturas Hispânicas 60/4 2 Débora Duarte dos Santos 

LTA583 Metodologia do Ensino de Literatura 60/4 2 Inara de Oliveira Rodrigues 

LTA586 Compreensão e Produção Escrita em Língua Inglesa 75/3 2 Suellen Martins   

LTA623 Compreensão e Produção Escrita em Língua Espanhola 75/3 2 Ludmila Scarano Coimbra 

LTA584 Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira I 180/4 3 Marizete Silva 

LTA584 Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira I 180/4 4 Lenilza Mendes 

http://www.uesc.br/dla/index.php?item=conteudo_corpodocente.php


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Departamento de Letras e Artes Colegiado de Letras 

HORÁRIO 2021.2 e-mails dos docentes 

 

VIII Semestre / Matutino  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 LTA094-1/LTA627-1 LTA612-1/LTA629-1 LTA603-1/LTA628-1 LTA585-1 LTA354-1 

08:20 LTA094-1/LTA627-1 LTA612-1/LTA629-1 LTA603-1/LTA628-1 LTA585-1 LTA354-1 

09:10 LTA094-1/LTA627-1 LTA612-1/LTA629-1 LTA603-1/LTA628-1 LTA585-1 LTA354-1 

10:00 LTA094-1/LTA627-1 LTA612-1/LTA629-1 LTA603-1/LTA628-1 LTA585-1 LTA354-1 

10:50 LTA588-1/LTA625-1 LTA588-1/LTA625-1 LTA603-1/LTA628-1 LTA585-1 LTA014 

11:40 LTA588-1/LTA625-1 LTA588-1/LTA625-1 LTA014 LTA014 LTA014 

 

Código Disciplina Ch/créd. Turma Professor(a) 

LTA603 Avaliação e Produção de Material Didático de Língua Inglêsa 75/4 1 Rodrigo Camargo Aragão   

LTA628 Avaliação e Produção de Material Didático de Língua Espanhola 75/4 1 Ludmila Scarano Coimbra   

LTA585 Literatura Brasileira III 75/4 1 Paula Regina Siega 

LTA612 Metodologia do Ensino de Língua e Literaturas de Língua Inglesa II 60/4 1 Suellen Thomaz De Aquino Martins 

LTA629 Metodologia do Ensino de Língua e Literaturas de Língua Espanhola II 60/4 1 Josane Silva Souza   

LTA094 Literatura Inglesa 60/4 1 Élida Paulina Ferreira   

LTA627 Literatura Espanhola 60/4 1 Raquel da Silva Ortega 

LTA354 Língua Brasileira de Sinais 60/3 1 Lucília França 

LTA588 Estágio Superv. em Língua Inglesa e suas Lietraturas I 180/4 1 Patrícia Argôlo Rosa 

LTA625 Estágio Superv. em Língua Espanhola e suas Lietraturas I 180/4 1 Nair Floresta Andrade Neta 

LTA014 Francês I 60/4 1 Frédéric Garcia 

http://www.uesc.br/dla/index.php?item=conteudo_corpodocente.php


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Departamento de Letras e Artes Colegiado de Letras 

HORÁRIO 2021.2 e-mails dos docentes 

 

VIII Semestre / Noturno  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

18:40 LTA588-2/LTA625-2 LTA354-2 LTA612-2/LTA629-2 LTA585-2 LTA094-2/LTA627-2 07:30 LTA603-2/LTA628-2 

19:30 LTA588-2/LTA625-2 LTA354-2 LTA612-2/LTA629-2 LTA585-2 LTA094-2/LTA627-2 08:20 LTA603-2/LTA628-2 

20:20 LTA588-2/LTA625-2 LTA354-2 LTA612-2/LTA629-2 LTA585-2 LTA094-2/LTA627-2 09:10 LTA603-2/LTA628-2 

21:10 LTA588-2/LTA625-2 LTA354-2 LTA612-2/LTA629-2 LTA585-2 LTA094-2/LTA627-2 10:00 LTA603-2/LTA628-2 

      10:50 LTA603-2/LTA628-2 

      11:40 LTA585-2(P) 
 
 

Código Disciplina Ch/créd Turma Professor(a) 

LTA603 Avaliação e Produção de Material Didático de Língua Inglesa 75/4 2 Elaine Cristina Medeiros Frossard 

LTA628 Avaliação e Produção de Material Didático de Língua Espanhola 75/4 2 Ludmila Scarano Coimbra 

LTA585 Literatura Brasileira III 75/4 2 André Luis Mitidieri  e Paula Regina Siega 

LTA612 Metodologia do Ensino de Língua e Literaturas de Língua Inglesa II 60/4 2 Laura de Almeida 

LTA629 Metodologia do Ensino de Língua e Literaturas de Língua Espanhola II 60/4 2 Josane Silva Souza 

LTA094 Literatura Inglesa 60/4 2 Laura de Almeida   

LTA627 Literatura Espanhola 60/4 2 Raquel da Silva Ortega 

LTA354 Língua Brasileira de Sinais 60/3  Wolney Almeida 

LTA588 Estágio Superv. em Língua Inglesa e suas Lietraturas I 180/4 2 Patrícia Argôlo Rosa 

LTA625 Estágio Superv. em Língua Espanhola e suas Lietraturas I 180/4 2 Nair Floresta Andrade Neta 

 

http://www.uesc.br/dla/index.php?item=conteudo_corpodocente.php

